2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1820 /SGDĐT-CTTT
V/v tăng cường triển khai
các biện pháp phòng, chống
dịch COVID-19
KHẨN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19  tháng 4  năm 2023

Kính gửi:
	-Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thành phố trực thuộc;
	- Hiệu trưởng trường THPT, trường THPT nhiều cấp học; - Giám đốc trung tâm GDTX, GDNN-GDTX; - Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn số 1498/UBND-VX ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19;
Bộ Y tế ghi nhận từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm quốc gia, tình hình dịch COVID-19 trong nước đang có xu hướng gia tăng từ đầu tháng 4 đến nay. Riêng tại Thành phố Hồ Chí Minh, tính từ đầu tháng 3 năm 2023 đến nay, số ca mắc COVID-19 mới tại Thành phố dưới 03 ca/ngày, cụ thể trong 07 ngày vừa qua (từ ngày 06 tháng 4 đến ngày 12 tháng 4 năm 2023), Thành phố ghi nhận 06 ca mắc COVID-19 xác định; trong ngày 12 tháng 4 năm 2023, có 18 bệnh nhân đang điều trị tại bệnh viện, trong đó có 09 ca cần hỗ trợ hô hấp.
Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cơ sở giáo dục, không để dịch bệnh bùng phát trở lại, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID19, trong đó tập trung triển khai một số nội dung cụ thể như sau:
1. Không chủ quan, lơ là, tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong cơ sở giáo dục theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế và báo ngay cho cơ quan y tế địa phưng khi có ca bệnh trong cơ sở giáo dục.
Kiểm tra, rà soát các biện pháp phòng, chống dịch, trang thiết bị phòng, chống dịch tại đơn vị. Tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp, đặc biệt là thực hiện 2K và tầm soát các trường hợp nghi ngờ.
2. Tiếp tục phối hợp với ngành Y tế trong công tác rà soát tiêm vắc xin đối với học sinh, phối hợp tổ chức các chiến dịch, hoạt động tăng cường tiêm chủng tại các cơ sở giáo dục và phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục.
3. Thực hiện truyền thông đến học sinh, cha mẹ học sinh biết đường lây truyền các bệnh truyền nhiễm và lợi ích của tiêm vắc xin phòng bệnh.
4. Phòng Giáo dục và Đào tạo có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện
 của các đơn vị trên địa bàn. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28/4/2023.
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:
· Như trên;
· UBND TP (để báo cáo);
· GĐ Sở (để báo cáo);
· Sở Y tế (để phối hợp);
· UBND TP, QH (để biết);
· Các phòng thuộc Sở (để phối hợp);
· Lưu: VT, CTTT (LT).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

Dương Trí Dũng